西交院教函〔2025〕233 号

关于开展校史馆与铁路文化教育馆

主题征文活动的通知

各二级学院：

为深入贯彻习近平文化思想，落实教育部《关于加强新时代

高校博物馆建设与管理的意见》精神，充分发挥我校校史馆

“存史育人、铸魂励志” 与铁路文化教育馆 “传技弘文、交通

报国” 的特色教育职能，推动两馆资源与人才培养、文化传承

深度融合，现决定开展主题征文活动。现将有关事项通知如下：

一、活动目的

通过征文形式挖掘两馆育人实践中的鲜活案例与深刻感悟，

展现校史馆在办学精神传承、初心使命教育中的核心作用，彰显

铁路文化教育馆在铁路科技普及、行业精神传播中的独特价值，

健全 “馆 - 课 - 育” 协同机制，激发师生校友参与两馆建设

的积极性，为培养交通领域高素质人才注入文化动力。

二、征文主题

核心主题：轨承校史，文润初心 —— 两馆中的成长与担当

参考方向：

1.铁路文化教育馆中老物件（如退役机车部件、历史票据）

背后的行业奋斗故事；

2.校史馆展陈中的办学脉络与个人理想的共鸣体验；

3.铁路精神（如 “负重争先、勇于超越”）与道钉精神的

融合育人思考；

4.两馆教育资源对个人职业生涯发展的影响。

三、征文对象

2025级全体学生。

四、征文要求

1.内容要求：紧扣主题，题目自拟，结合亲身经历或专业实

践，体现两馆教育的实践性、思想性与行业特色，可讲述与展品

的互动故事、研学感悟或育人建议，观点明确、情感真挚。

2.体裁与字数：体裁不限，1500-2000 字，诗歌限组诗 3
首（单首不超过 20 行）；

3.格式规范：封面：信息填写规范，学院名称和班级名称以

教务系统中的命名为准，不得简写；

标题：方正小标宋简体、二号；一级标题：黑体、三号；正

文：仿宋 GB2312、三号；

边距上下左右各 2.5cm，行间距固定值 28 磅，页码标注于

页脚中间（封面和正文均单面打印）；

4.原创要求：作品须为原创且未公开发表，严禁抄袭，作者

对著作权负责，主办方拥有刊登、汇编及两馆展示使用权。

五、评选与奖励

1.评选机制：成立由校内专家、学院领导和两馆负责人组成

的评审委员会，初评（班级）、复评（学院）、终评（学校）三

个阶段；

2.奖项设置：设一、二、三等奖及优秀奖，颁发荣誉证书及

纪念品；同时，设“优秀指导教师奖”和“最佳组织单位奖”；

3.成果应用：获奖作品将汇编成册，在两馆展厅设立专栏展

示，并通过学校官网、学校公众号推送，择优推荐至西安交通工

程学院校报。

六、其他事项

1.本次活动不收取任何费用，稿件不予退还，请作者自留底

稿；

2.学院复评完毕后，按照学校下达的报送数量报送终评文章，

并填写汇总表（附件 1），各学院征文的具体报送数量见附件 2，

征文和汇总表的电子版和纸质版都须报送，报送日期截至 12 月

22 日前，纸质版报送至校务楼 211 室，电子版发送至：

1241289634@qq.com。

附件：1、xx 学院“两馆教育”征文活动终评文章汇总表

2、二级学院报送终评文章数量分布表

3、征文封面

教务处

2025年 11月 27日

附件 1

xx 学院“两馆教育”征文活动终评文章汇总表

学院：（全称＋盖章） 报送人：

序号 题目 班级 学号 姓名 联系方式 辅导员 备注

1

2

附件 2

二级学院报送终评文章数量分布表

序号 学院 报送数量

1 交通运输学院 18

2 机械与电气工程学院 30

3 土木与铁道工程学院 12

4 通信与人工智能学院 15

5 人文与管理学院 30

6 现代技术学院 15

合计 120

附件 3

《题目》

学 院：________________

班 级：________________

学 号：________________

姓 名：________________

联系方式：________________

辅 导 员：________________

2025 年 12 月 教务处制